ΚΕΦΑΛ. θ'.

Ανακεφαλαιώσις τῆς περὶ δικαιοσύνης καὶ ἀδικίας μέγρι τῶνδε εἰρημύων.

Per aiakeφαλαίωσι breuiter colligit omnia ea quae de Iustitia & Iniustitia hucusque dicta sunt.

**Τ**ὸ μὲν οὖν τὸ ἀδίκον, καὶ τὸ δίκαιον ἔστιν, εἶρησθαι. διωρισμένων δὲ τούτων, ἢ δὴ δὴ ὅτι \* ἢ δικαιοπραγία μέσον ἔστι τῆ ἀδικεῖν, ἔ ἀδικεῖσθαι. τὸ μὲν γὰρ, πλέον ἔχειν τὸ δὲ, ἔλαττον ἔστιν. ἡ δὲ δικαιοσύνη, μεσότης ἔστιν, οὐ τὸν αὐτὸν ἔποι τῆς πρῶτον ἀρετῆς, ἀλλ' ὅτι \* μέσου ἔστιν. ἡ δὲ ἀδικία, τῆς ἀκρων. καὶ ἡ μὲν δικαιοσύνη, \* ἔστι κατ' ἰσότητα οὐδὲν λέγεται πρᾶκτικὸς καὶ πρᾶξις τῆς δικαίου, ἔ ἀνεμηλικὸς καὶ αὐτὰ πρὸς ἄλλον, ἔ ἑτέρω πρὸς ἑτέρον. οὐχ οὕτως, ὡς τε τῆ μὲν ἀρετῆς, πλεον αὐτῶν. ἔλαττον δὲ, τὰ πλησίον τῆ βλαβεροῦ δὲ, αἰάπαλιν, ἀλλὰ τῆ ἴσου τῆ κατ' ἀισογίας. ὁμοίως δὲ ἄλλω πρὸς ἄλλον. ἢ δὲ ἀδικία φαίνεται αὐτῶν ἀδίκου. τῆ δὲ ἔστιν ὑπερβολὴ ἔ ἔλλειψις πρὸς ὠφελίμου ἢ βλαβεροῦ πρὸς τὰ ἀνάλογον. δὲ ὑπερβολὴ καὶ ἔλλειψις ἡ ἀδικία, ὅτι ὑπερβολῆς καὶ ἔλλειψέως ἔστιν. ἔφ' αὐτῆ μὲν ὑπερβολῆς τῆ ἀπλάως ὠφελίμου. ἔλλειψέως δὲ, τῆ βλαβεροῦ. ὅτι δὲ τῆ ἄλλων, τὸ μὲν ὅσον, ὁμοίως. \* τὸ δὲ πρὸς τὸ ἀνάλογον, ὁποτέρως ἔτυχε. τῆ δὲ ἀδικήματος, τὸ μὲν ἔλαττον, τὸ ἀδικεῖσθαι ἔστι. τὸ δὲ μείζον, τὸ ἀδικεῖν. περὶ μὲν οὖν δικαιοσύνης καὶ ἀδικίας, ἡς ἑκατέρω ἔστιν ἡ φύσις, εἶρησθαι τῶν τῶν ἔπον. ὁμοίως δὲ περὶ τῆ δικαίου ἔ ἀδίκου καθόλου.

γρ. ἔστι δ.  
γρ. μέσου ἔστι, πρὸς ἴσου.  
γρ. ἔστι κατ' ἰσότητα

Gr. interpr. τὸ δὲ πρὸς quae vide.

**Q**uid igitur sit iniuria, quid ius, & quam rationem talio seu reciproca perpeffio ad ius habeat, supra explicatum est. His autem distinctis, perspicuum est, iustam actionē inter id quod est facere & accipere iniuriam, mediam esse, illud enim plus obtinere est, hoc minus. Iustitia porro mediocritas est, non quomodo virtutes superiores: sed quia medii est; iniustitia autem, extremorum. Praeterea iustitia virtus est qua homo iustus, aptus dicitur, tum ad agendum consulto id quod iustum est, tum ad ius tribuendum, & sibi, si cum altero contrahat, & alteri cum altero contrahenti, non ita ut sibi plus eius quod optabile est, minus alteri: & contra sibi minus damni, plus alteri: sed sibi & aliis id quod equum proportionem est, tribuat: idemque erga alium obseruet cum alio comparatum siue contrahentem. Contra iniustitia vitium est, quo ad id quod iniustum est, consulto agendum, nobisque & aliis tribuendum, apti sumus. Hoc autem est nimium & parum commodi aut incommodi, a proportione alienum ac disiunctum. Itaque iniustitia est nimium & parum, quia est & eius quod nimium est, & eius quod parum: cum quis in sua quidem causa nimium rei absolute utilis sibi tribuit, inutilis & damnosa parum. In aliorum autem negotio generaliter ad eundem modum se gerit: sed quod ad iniquum, quod a proportione remotum est, attinet, utroque modo casus tulerit. Iniuste facti autem cum duo sint extrema, minus extremum iniuriam accipere est, maius autem iniuste facere. De iustitia igitur, & iniustitia, quanam sit utriusque natura, hoc modo dictum sit: itemque de iusto & iniusto vniuersim.

B

C

D

ΚΕΦΑΛ. η'.

Ὅτι τῆ δικαίου τὸ μὲν ἔστι πολιτικόν, τὸ δὲ μὴ. πάλιν δὲ, τῆ πολιτικοῦ δικαίου τὸ μὲν φυσικόν ἔστι, τὸ δὲ νομικόν. καὶ τίς ὁ ὄντως ἀδίκος.

Ad quaestiones nunc accedit. Quarum prima est de Habitu: Ex quibusnam actionibus iniustus appellari debeat.

**Ε**πεὶ δὲ ἔστιν ἀδικουῦντα μήπω ἀδίκον εἶναι, ὅποια ἀδικήματα ἀδικῶν ἢ δὴ ἀδικῶν ἔστιν ἑκάστῳ ἀδικίᾳ, οἷον κλέπτης, ἢ μοιχρὸς, ἢ ληστής; οὕτω μὲν ὁσὸν δὲ δίκαιος; ἔ γὰρ αὐτοσυγγροίτη γυναικί, εἰδὼς τὸ ἢ, ἀλλ' ὄχι ἀδικῶν πρᾶξις ἀρχῆς, διὰ δὲ πάθος. ἀδικῶν μὲν οὖν ἀδίκος δ' ἔκ ἐστιν οἷον ὁσὸν κλέπτης,

CAPVT X.

**S**ed quoniam fieri potest, ut is, qui iniuste facit, nondum tamen sit iniustus: quibusnam iniuste factis iam iniustus est in vnoquoque iniustitiae genere? An ut fur, aut adulter, aut latro? An sic nihil intererit? Namque fieri potest, ut quis cum aliqua muliere rem habeat, sibi nota quidem illa, verum tamen non consulto, sed perturbatione & libidine inflatus. Facit igitur hic quidem iniuste, sed non idcirco iniustus est. Quoadmodum nec fur est,

etiam si furatus sit: nec adulter, etiam si adulterium commiserit: itaque in ceteris. Quomodo igitur affecta sit reciproca permissio seu talio ad ius, dictum est antea. Sed sciendum est, ius id quod querimus, & simpliciter ius esse, & ius civile. Est autem inter eos qui communitate & societate vitae inter se coniuncti sunt, homines liberos & aequaleis vel proportionem, vel numero, ut rerum ad vitam degendam necessariorum copiis per se abundant, nihilque foris requirant. Itaque quibus hoc non est, eis inter ipsos non est ius civile, sed ius quoddam, & ex illius similitudine sic appellatum. Communi enim iure utuntur illi quibus & lex inter ipsos communis est. Lex autem eorum communis est, quorum & iniustitia est. Iudicium enim, iuris & iniuriae disceptatio est. Inter quos autem iniustitia locum habet, inter hos & iniuriae faciendae locus esse potest. Quibus autem inter ipsos iniuriae faciendae locus est, non continuo in iis omnibus iniustitia reperitur. Est autem iniuriam facere, eorum quae absolute bona sunt, sibi plus tribuere: minusque eorum quae absolute mala. Itaque hominem non finimus imperare, sed legem aut rationem: quia hoc ille sibi facere consuevit, fitque tyrannus. Est autem is qui praestit, iuris custos: quod si iuris, ergo & aequalitatis. Iam verum quoniam si quis iustus sit, nihilo plus ad eum boni, quam ad ceteros, videtur peruenisse: (non enim eorum quae absolute bona sunt plus sibi quam aliis tribuit, nisi ex proportione quadam ei debeat; ) idcirco alteri laborat: & ob hanc causam bonum alienum dicunt esse iustitiam, quemadmodum & ante dictum est. Danda igitur ei merces aliqua est. Haec autem est honor & decus. Qui vero his communitati non sunt, hi fiunt tyranni. Ius autem vel domini in seruos, vel patris in liberos, non est idem atque haec, sed tamen simile. Neque enim cuiquam in sua iniustitiae locus esse potest absolute. At qui possessio, seu mancipium, & liberi usque eodem parui sint, neque a patre seiuncti, partis instar sunt: se ipsum autem nemo damno afficit consuetudo. Non est igitur cuiquam in se ipsum iniustitiae locus. Ex quo efficitur, neque iniuriae, neque iuri civili locum esse. Lege enim ius constare, in iisque locum habere, apud quos legem esse commune patitur natura, dicebamus. Hos autem esse docuimus, quibus est inter ipsos imperandi & parendi aequalitas. Itaque, inter virum & uxorem, magis quam inter patrem & liberos, dominum & seruum, iuris est communitas. Hoc enim ius est ad tuendam rem familiare pertinens: quod aliud est a civili. Ius civile autem aliud naturale est, aliud legitimum. Naturale, quod ubique gentium idem valet, non quia ita vel decretum sit, vel non decretum. Legitimum autem, quod ab initio, hoc an illo modo fiat, nihil refert, cum constitutum fuerit verum, tunc demum refert: quale est illud, mina capriuum redimere: aut illud, capram Ioui immolare, non ovis: praeterea leges omnes quas de rebus singularibus ferunt, ut Brasidae sacra facere: